4

[bookmark: _GoBack]
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА
ДОКТААЛ

от 17 апреля 2023 г. № 247
г. Кызыл

Об итогах деятельности Министерства
здравоохранения Республики Тыва
за 2022 год и о приоритетном
направлении деятельности на 2023 год

В соответствии со статьей 12 Конституционного закона Республики Тыва от 31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять к сведению информацию министра здравоохранения Республики Тыва Югая А.К. об итогах деятельности Министерства здравоохранения Республики Тыва за 2022 год.
2. Определить приоритетным направлением деятельности Министерства здравоохранения Республики Тыва на 2023 год профилактику и снижение заболеваемости психическими расстройствами в Республике Тыва.
[bookmark: _Hlk126069357][bookmark: _Hlk126068788]3. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации приоритетного направления деятельности Министерства здравоохранения Республики Тыва на 2023 год по профилактике и снижению заболеваемости психическими расстройствами в Республике Тыва.
4. Признать утратившим силу постановление Правительства Республики Тыва от 5 августа 2022 г. № 493 «Об итогах деятельности Министерства здравоохранения Республики Тыва за 2021 год и о приоритетных направлениях деятельности на 2022 год».
5. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2
Глава Республики Тыва                                                                                  В. Ховалыг

Утвержден
постановлением Правительства
Республики Тыва
             от 17 апреля 2023 г. № 247

П Л А Н
мероприятий по реализации приоритетного направления
деятельности Министерства здравоохранения Республики Тыва
на 2023 год по профилактике и снижению заболеваемости
психическими расстройствами в Республике Тыва

	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные за
исполнение
	Ожидаемый результат

	1. Мероприятия, направленные на информационно-просветительскую деятельность

	1.1. Информирование населения в средствах массовой информации, выпуск статьей по следующим направлениям:
психическое и психологическое здоровье и способы его укрепления, факторы риска суицидального поведения;
работа «телефона доверия».
I квартал 2023 г. – выступления на телевидении и радио по теме «Факторы, способствующие появлению стресса», выпуск в средствах массовой информации статей на тему «Как преодолеть стресс? Советы психолога».
II квартал 2023 г. – выступления на телевидении и радио по теме «Люди с особенностями в развитии. Организация Школ для родственников», выпуск в средствах массовой информации статьей на темы «Психологическая коррекция лиц с особенностями в развитии», «Доступность экстренной психологической помощи населению».
III квартал 2023 г. – выступления на телевидении и радио по теме «Профилактика среди родителей выпускников», выпуск в средствах массовой информации статьей на тему «Профилактика среди родителей выпускников».
IV квартал 2023 г. – выступления на телевидении и радио по теме «Укрепление психического здоровья населения, этнокультуральные особенности», выпуск в средствах массовой информации статьей на темы «Решение конфликтных ситуаций» (декабрь), «В Новый год без лишнего стресса, советы психолога»
	ежеквартально

	Министерство здравоохранения Республики Тыва
	повышение уровня информированности населения о принципах профилактики суицидального поведения;
снижение риска развития кризисных и суицидоопасных состояний;
информирование населения о важности отказа от злоупотребления алкогольными напитками, что снижает риск суицидального поведения на 60 процентов;
информирование населения о важности нормализации семейной обстановки, что снижает риск суицидов

	1.2. Выпуск социальной рекламы, видеосюжетов, интервью на темы «Преодоление депрессии», «Психологическая дезадаптация», «Кризисные состояния у взрослых»
	один раз
в месяц
	Министерство здравоохранения Республики Тыва

	1.3. Организация и проведение информационной кампании, масштабных акций и «флэшмобов» с привлечением населения и общественности
	1 апреля,
7 марта,
17 мая,
10 октября
	Министерство здравоохранения Республики Тыва

	1.4. Обучение волонтеров «Волонтеры-медики» методом оказания первичной психологической помощи при кризисных ситуациях, суицидах, близким родственникам суицидентов
	первая неделя
апреля
	Министерство здравоохранения Республики Тыва
	повышение качества оказания неотложной психологической помощи населению;
снижение числа повторных суицидов у пациентов, прошедших лечение

	1.5. Разработка и распространение памяток, буклетов с советами психологов, цитатами известных личностей, данными о «телефоне доверия», а также по вопросам укрепления психического здоровья населения
	1 апреля,
7 марта,
17 мая,
10 сентября,
10 октября
	Министерство здравоохранения Республики Тыва
	формирование у населения приверженности к ведению здорового образа жизни, сохранению здоровья населения и профилактика преждевременной смертности

	2. Мероприятия, направленные на своевременное выявление факторов суицидального риска и их коррекцию

	2.1. Открытие кабинетов медико-психологического консультирования в ГБУЗ Республики Тыва «Республиканский консультативно-диагностический центр» и ГБУЗ Республики Тыва «Улуг-Хемский межкожуунный медицинский центр им. А.Т. Балгана»
	до 1 июля

	Министерство здравоохранения Республики Тыва
	повышение качества и доступности психологической помощи взрослому населению в первичном звене

	2.2. Проведение врачами, фельдшерами медицинских организаций анкетирования на выявление депрессий, суицидального риска с последующим направлением по результатам пациентов к врачам-психиатрам
	в течение года (по отдельному графику)
	Министерство здравоохранения Республики Тыва
	повышение охвата специализированной суицидологической помощью пациентов с депрессией и кризисными состояниями

	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные за
исполнение
	Ожидаемый результат

	2.3. Организация направления врачами, фельдшерами скорой медицинской помощи и врачами психиатрических кабинетов медицинских организаций пациентов, совершивших суицидальные попытки, в ГБУЗ Республики Тыва «Республиканская психиатрическая больница»
	постоянно
	Министерство здравоохранения Республики Тыва
	повышение охвата специализированной суицидологической помощью пациентов с депрессией и кризисными состояниями

	2.4. Организация обучения врачей-терапевтов, врачей-неврологов, врачей-гериатров, врачей-онкологов, фельдшеров и других специалистов навыкам раннего распознавания признаков суицидального поведения у пациентов
	март, июнь,
сентябрь
	Министерство здравоохранения Республики Тыва
	повышение охвата специализированной суицидологической помощью пациентов с депрессией и кризисными состояниями

	2.5. Организация кураторских выездов с целью выявления лиц с личностными особенностями, склонных к суициду, лиц с психическими расстройствами для оказания консультативно-лечебной помощи
	март, июнь,
сентябрь,
ноябрь
	Министерство здравоохранения Республики Тыва
	профилактика риска суицидального поведения среди населения

	3. Совершенствование методов терапии пациентов с суицидальным риском.
Повышение приверженности к лечению у пациентов с суицидальным риском

	3.1. Разработка и внедрение маршрутизации лиц, совершивших суицидальную попытку, для оказания мультидисциплинарной помощи
	февраль
	Министерство здравоохранения Республики Тыва
	снижение числа повторных суицидов у пациентов, прошедших лечение

	3.2. Повышение охвата пациентов методами психологической и психотерапевтической реабилитации
	в случаях попыток суицида
	Министерство здравоохранения Республики Тыва
	полнота охвата реабилитационными технологиями

	3.3. Взятие на наблюдение врача-психотерапевта, психиатра по месту жительства и бригадное сопровождение лиц, совершивших суицидальные попытки (психолог, психиатр, психотерапевт, социальный работник)
	постоянно
	Министерство здравоохранения Республики Тыва
	профилактика повторных суицидальных попыток, социально-психологическое адаптирование суицидента

	4. Кадровое обеспечение

	4.1. Обеспечение врачами-психиатрами ГБУЗ Республики Тыва «Улуг-Хемский межкожуунный медицинский центр им. А.Т. Балгана», ГБУЗ Республики Тыва «Бай-Тайгинская центральная          кожуунная больница»
	в течение  года
	Министерство здравоохранения Республики Тыва
	повышение обеспеченности психиатрической службы квалифицированными кадрами

	Наименование мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные за
исполнение
	Ожидаемый результат

	4.2. Укомплектование кабинетов медико-психологического консультирования медицинскими психологами
	до 1 июля

	Министерство здравоохранения Республики Тыва
	повышение укомплектованности психиатрической службы квалифицированными кадрами

	4.3. Проведение аудита «Организация оказания медицинской помощи по профилю «Психиатрия». Анализ выполнения рекомендаций выездного мероприятия в 2022 году»
	по отдельному
графику
	ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр психиатрии и наркологии им. В.П. Сербского» Министерства здравоохранения Российской Федерации (по согласованию), Министерство здравоохранения Республики Тыва
	улучшение организации и  качества  оказания специализированной медицинской помощи по профилю «Психиатрия»